
Apie mokytojų krūvį, 

atlyginimus ir prognozę
Aidas Aldakauskas

2019-08-21 Kaunas

Švietimo kokybės ir regioninės politikos departamento direktorius



2016 m. 2017 m. 2018 m.

iki 0,25 etato 9% 13% 11%

0,25-0,50 etato 13% 21% 14%

0,50-0,75 etato 23% 46% 42%

0,75-1 etatas 47% 12% 27%

daugiau kaip 1 etatas 9% 9% 7%

MOKYTOJŲ 

DARBO APIMČIŲ 

PERSISKIRSTYMAS

Duomenų šaltinis: SODRA, ŠVIS



MOKYTOJŲ DARBO 

KRŪVIO 

PASISKIRSTYMAS 

PAGAL UGDYMO 

PLANO DALYKUS IR 

VALANDAS

Dalykai
Metinių kontaktinių valandų

mediana vidurkis

Užsienio kalba (anglų) 756 682

Lietuvių kalba ir literatūra 720 661

Pradinio ugdymo programos 700 703

Matematika 684 627

Gimtoji kalba (rusų) 588 565

Gimtoji kalba (lenkų) 540 527

Istorija 468 504

Užsienio kalba (rusų) 407 454

Kūno kultūra 403 425

Geografija 396 456

Muzika 396 428

Biologija 362 421

Technologijos 342 401

Fizika 333 409

Dorinis ugdymas (tikyba) 315 356

Informacinės technologijos 296 379

Užsienio kalba (vokiečių) 296 343

Chemija 288 373

Dailė 252 322

Dorinis ugdymas (etika) 175 240

Beveik 42% mokytojų moko du ir daugiau dalykų 



Mokytojų darbo 

krūvio sandara

Vidutiniškai į vieną BU mokytojo pareigybę yra apie 1,3 pretendento

Apie 44% visų valandų sudaro nekontaktinės valandos 

Beveik pusė iš jų skiriama mokytojui pasiruošti pamokoms

Kontaktinės 

valandos

Nekontaktinės 

valandos, susijusios su 

kontaktinėmis 

valandomis

Nekontaktinės 

valandos, susijusios 

su veikla mokyklos 

bendruomenei

Visos 

valandos

Valandų sk. 20 728 259 8 320 923 8 256 398 37 305 580

Vidutiniškai 

mokytojui
601 241 239 1081

Valandų dalis 56% visų 40% kontaktinių 22% visų

Duomenų šaltinis: Pedagogų registras, ŠVIS

Iš viso 34505 unikalūs asmenys turi bent 1 kontaktinę valandą, t.y. dirba BU mokytojo pareigose

Iš viso 27313 BU mokytojo pareigybių/etatų yra finansuojama iš Valstybės biudžeto



Mokytojų 

pasiskirstymas 

procentais pagal …

Nuo 0 iki 504 
valandų

34%

504-1008 

valandų

63%

Daugiau kaip 
1008 valandų

3%

… turimų kontaktinių valandų skaičių

Iki 30 proc. nuo 
kontaktinių

8%

Nuo 30 iki 50 

proc. nuo 

kontaktinių

87%

Daugiau kaip 50 
proc. nuo 

kontaktinių
5%

… nekontaktines valandas funkcijoms, 

susijusioms su kontaktinėmis valandomis

10,7

32,6
38,7

13,2

4,1
0,7

0-10 proc. nuo
visų valandų

10-20 proc.
nuo visų
valandų

20-30 proc.
nuo visų
valandų

30-40 proc.
nuo visų
valandų

40-50 nuo visų
valandų

Daugiau kaip
50 proc. nuo

visų val.

M
o

k
y
to

jų
 d

a
li
s
 (

p
ro

c
.)

… nekontaktines valandos, susijusias su veikla 

mokyklos bendruomenei



MOKYKLŲ 

APKLAUSA

Iš viso (vnt.):

Neturi darbo apmokėjimo sistemos - 3

Neįvykdė DK 206 str. (informavimas ir 

konsultavimas) reikalavimų - 16

Nepatvirtinti visų mokytojų

pareigybių aprašymai - 11

Neatnaujintos visų mokytojų

darbo sutartys - 2

Neįteisintas nuotolinis darbas – 313

Papildomai gavo lėšų (mln. Eur):

Rugsėjo mėn. - 1,40

Spalio mėn. - 6,19

Lapkričio mėn. - 4,41

Gruodžio mėn. - 3,64

Iš viso - 15,28



Valdymas ir 

švietimo pagalba

Etatų, išskyrus mokytojo pareigybes, 

finansavimo pasiskirstymas proc. pagal šaltinį

50

60

70

80

90

100

Mokyklos valdymo Socialinių pedagogų ir /
ar psichologų

Specialiųjų pedagogų Mokytojo padėjėjo ar / ir
mokinio padėjėjo

Bibliotekininkų

Iš valstybės biudžeto Iš savivaldybės biudžeto



2016 

IV

2017 

IV

2018 

IV

2019

I

Vidutinis mokytojų 

darbo užmokestis 

(ant popieriaus, 

Eur)

846 909
1033

1349

1039

1357

Pokytis per 

metus/prognozė
7% 14% 11%

Vidutinis mokytojų 

darbo 

krūvis/prognozė

(pareigybės/etato)

0,71 0,72 0,80 0,88

Pokytis per 

metus/prognozė
1% 11% 9%

MOKYTOJŲ 

ATLYGINIMAS IR 

DARBO KRŪVIS

Duomenų šaltinis: SODRA, ŠVIS



812 820
837

927
851

868
896

1033959
982

994

1218

700

800

900

1000

1100

1200

1300

1400

rugsėjis spalis lapkritis gruodis

2016 m. 2017 m. 2018 m.

Mokytojų VDU kaita 

rugsėjo – gruodžio 

mėnesiais

Kasmet šiuo periodu pastebimas VDU didėjimas

2018 m. 09 –11 mėn. VDU buvo apie 100 Eur didesnis nei 2017 m. 

2018 m. 12 mėn. VDU buvo 27% didesnis nei 09 mėn. 



Mokytojų atlygio ir 

darbo krūvio kaita 

pagal amžių

Mokytojams Iki 30 m. amžiaus grupėje VDU didėjo labiausiai

Didžiausiu krūviu dirbo ir didžiausią atlygį gavo 41 – 50 m. mokytojai

1 etato ekvivalentui daugiausiai uždirba 61 m. ir vyresni mokytojai

0,0

5,0

10,0

15,0

20,0

25,0

30,0

iki 30 m. 31-40 m. 41-50 m. 51-60 m. 61 m. ir daugiau

12,2

9,4 8,8
7,5

4,5

28,7

17,4

14,0 13,1

10,2

2016-2017 m. 2017-2018 m.

VDU 864 Eur 1003 Eur 1080 Eur 1054 Eur 935 Eur

Vidutinis krūvis 0,71 etato 0,79 etato 0,84 etato 0,81 etato 0,71 etato

etato ekvivalentui 1217 Eur 1270 Eur 1286 Eur 1301 Eur 1317 Eur



MEDUS 
TIKSLO FUNKCIJA 

dr. R.Kuodis, ekonomika.org

Lietuvos statistikos departamentas: 

(2018 III ketv.) Mokytojų - 952 Eur/ Šalies – 936 Eur

(2019 I ketv.) Mokytojų - 1357 (1039) Eur/ Šalies – 1263 (967) Eur



Kaip keičiasi MEDUS...



ĮSTATYMAS
APMOKĖJIMO pakeitimai

2018-12-13

5. Mokytojų, dirbančių pagal bendrojo ugdymo, profesinio mokymo ir neformaliojo švietimo 

programas (išskyrus ikimokyklinio ir priešmokyklinio ugdymo programas), darbo laiką sudaro:

5.1. kontaktinės valandos skiriamos bendrojo ugdymo srities (dalyko), profesinio mokymo, 

formalųjį švietimą papildančio ugdymo programoms įgyvendinti pagal ugdymo (mokymo) 

planuose numatytas valandas, neformaliojo švietimo programoms (išskyrus ikimokyklinio, 

priešmokyklinio ir formalųjį švietimą papildančio ugdymo programas) – pagal programoje 

numatytas valandas, ir valandos ugdomajai veiklai planuoti, pasiruošti pamokoms, mokinių 

mokymosi pasiekimams vertinti, vadovauti klasei (grupei); 

5.2. valandos, susijusios su profesiniu tobulėjimu ir su veikla mokyklos bendruomenei.

5 priedo I skyrių ir jį išdėstyti taip

5.1. veikloms 5.2. veikloms

1010 - 1410 102 - 502



8. Mokytojui, dirbančiam pagal bendrojo ugdymo programas, per mokslo metus skiriama ne 

daugiau kaip  888 kontaktinės valandos privalomiems dalykams pagal bendruosius ugdymo 

planus, kuriuos tvirtina švietimo, mokslo ir sporto ministras, mokyti; tuo atveju ne mažiau 

kaip 355 valandos skiriamos ugdomajai veiklai planuoti, pasiruošti pamokoms, mokinių 

mokymosi pasiekimams vertinti; ne mažiau kaip 152 valandos gali būti skiriamos vadovauti 

klasei (grupei).

81. Mokytojui, kurio pedagoginis darbo stažas iki 2 metų, dirbančiam pagal bendrojo ugdymo 

programas, per mokslo metus skiriama ne daugiau kaip 756 kontaktinės valandos, o dirbančiam 

pagal profesinio mokymo ir neformaliojo švietimo programas (išskyrus ikimokyklinio ir 

priešmokyklinio ugdymo programas) – ne daugiau kaip 924 kontaktinės valandos per mokslo 

metus.

5 priedo I skyrių ir jį išdėstyti taip

ĮSTATYMAS
APMOKĖJIMO pakeitimai

2018-12-13



6. Veiklų, susijusių su profesiniu tobulėjimu, aprašą tvirtina švietimo, mokslo ir sporto ministras, 

atsižvelgdamas į socialinių partnerių ir pedagogų rengimo centrų pasiūlymus. Veiklų 

mokyklos bendruomenei aprašą tvirtina švietimo, mokslo ir sporto ministras, atsižvelgdamas į 

socialinių partnerių pasiūlymus. 

9. Mokytojų, dirbančių pagal bendrojo ugdymo, profesinio mokymo ir neformaliojo švietimo 

programas (išskyrus ikimokyklinio ir priešmokyklinio ugdymo programas), darbo laiko grafiko 

sudarymo bendrąsias nuostatas tvirtina švietimo, mokslo ir sporto ministras, suderinęs su 

socialinės apsaugos ir darbo ministru.

10. Mokytojo, dirbančio pagal bendrojo ugdymo, profesinio mokymo ir neformaliojo švietimo 

programas (išskyrus ikimokyklinio ir priešmokyklinio ugdymo programas), darbo krūvio 

sandarą pagal dalykus, ugdymo ar mokymo sritis nustato biudžetinės įstaigos vadovas 

pagal šio priedo 7 punkte nustatytas valandas vadovaudamasis švietimo, mokslo ir sporto 

ministro nustatyta tvarka.

5 priedo I skyrių ir jį išdėstyti taip

ĮSTATYMAS
APMOKĖJIMO pakeitimai

2018-12-13



2) vidutinį kontaktinių valandų, tenkančių per mokslo metus vienai pareigybei, skaičių, kuris 

nustatomas:

a) kai mokiniai ugdomi pagal bendrojo ugdymo programas, – pagal Mokymo lėšų apskaičiavimo, 

paskirstymo ir panaudojimo tvarkos apraše nustatytas vidutinių kontaktinių valandų, tenkančių 

per mokslo metus vienai pareigybei, normas pagal sąlyginį klasės (grupės) dydį;

b) kai mokiniai ugdomi pagal profesinio mokymo ir neformaliojo švietimo programas (išskyrus 

ikimokyklinio ir priešmokyklinio ugdymo programas), – ne daugiau kaip 888 kontaktinės 

valandos.

3 straipsnis. Įstatymo įsigaliojimas ir įgyvendinimas

3. Jeigu mokytojų, kurių darbo užmokestis, įsigaliojus šiam įstatymui, yra didesnis už buvusį iki šio 

įstatymo įsigaliojimo darbo užmokestį, paliekamas iki šio įstatymo įsigaliojimo nustatytas darbo 

užmokestis tol, kol asmuo eina tas pačias pareigas arba kol įstatymų nustatyta tvarka darbo 

užmokestis bus pakeistas.

Pakeisti Įstatymo 4 straipsnio 2 dalies 2 punktą ir jį išdėstyti taip:

ĮSTATYMAS
APMOKĖJIMO pakeitimai

2018-12-13



2. Pareiginės algos pastoviosios dalies koeficientai dėl veiklos sudėtingumo mokytojams:

2.1. didinami 1 – 15 procentų:

2.1.1. dirbantiems bendrojo ugdymo mokyklose, išskyrus šio priedo 2.1.2 ir 2.1.3 papunkčiuose 

nurodytas mokyklas, įstaigose, vykdančiose profesinio mokymo, neformaliojo švietimo 

programas (išskyrus ikimokyklinio ir priešmokyklinio ugdymo programas), kurių klasėje 

(grupėje) ugdomas 1 ir daugiau mokinių, dėl įgimtų ar įgytų sutrikimų turinčių vidutinius 

specialiuosius ugdymosi poreikius, ir (arba) 1 ir daugiau mokinių, dėl įgimtų ar įgytų 

sutrikimų turinčių didelių ar labai didelių specialiųjų ugdymosi poreikių;

(papildomai) 5 priedo I skyrių ir jį išdėstyti taip

ĮSTATYMAS
APMOKĖJIMO pakeitimai

2018-12-13



Pagalba
mokytojams,

mokyklų vadovams,

savivaldybėms

www.etatinis.lt

Kovas: ŠMSM specialistų, DG narių susitikimai

su švietimo bendruomenėmis 4 regionuose, 

Balandis: nuolat atnaujinami ir pildomi 

atsakymai į DUK interneto svetainėje, ŠMSM 

paskyroje FB socialiniame tinkle

Gegužė: atnaujintos skaičiuoklės, konsultantų 

veikla, nemokama telefono linija 8 800 20018

Birželis: savivaldybių švietimo padalinių vadovų 

mokymai 

http://www.etatinis.lt/


Kaip keičiasi krepšeliai...



Mokyklų 

finansavimo 

schema

NVŠ krepšelis

(ESF)

Savivaldybių lėšos 

ūkiui
V

a
lsty

b
ė
s d

o
ta

cija

Ugdymo planui (DU)

Kiekvienam mokiniui

Mokyklos valdymui (DU)

Švietimo pagalbai (DU)

Kitoms reikmėms

8
0

 %
2

0
%



MOKYMO LĖŠŲ
APSKAIČIAVIMO METODIKA

nuo 2018-07-11 Mokyklai apskaičiuojamos lėšos (ugdymo planui ir kitos mokymo reikmėms):

Lėšos savivaldybei apskaičiuojamos kiekvienam mokiniui priskiriant 

atitinkamą sumą eurais, išreikštą pareiginės algos baziniais dydžiais (173 Eur).



• mokytojų, dirbančių pagal ikimokyklinio ir priešmokyklinio ugdymo programas, vidutinis sąlyginis 

mokytojo pareiginės algos pastoviosios dalies koeficientas (R) padidintas 10 procentų;

• prevencinėms programoms įgyvendinti – papildomai po 3 Eur kiekvienam mokiniui (Aprašo 12.2 

papunktis ir 1 priedo 1.2.1 papunktis);

• kiekvienam mokiniui švietimo pagalbai skiriamą lėšų suma padidinta nuo 57 Eur iki 70 Eur

(Aprašo 1 priedo 1.2.2 – 1.2.4 papunkčiai)

• patikslinti bendrojo ugdymo specialiųjų mokyklų (specialiųjų klasių) rodikliai, pagal kuriuos 

apskaičiuojamas finansavimas ugdymui (tikslinami Aprašo 5 priedo 6 punkto koeficientai);

• šių mokyklų (klasių) mokiniams skaičiuojamos lėšos švietimo pagalbai, atsižvelgiant į specialiųjų 

poreikių dydį (Aprašo 1 priedo 1.2.2, 1.2.3.1 ir 1.2.3.2 papunkčiai, patikslinti, kad jų nuostatos 

būtų taikomos ir specialiųjų mokyklų (klasių) mokiniams);

• mokymui namuose ir kitais specialiaisiais atvejais suderinta su ugdymo planų reikalavimais, 

patikslinti lėšų apskaičiavimo rodikliai;

Mokymo lėšų apskaičiavimo, paskirstymo ir panaudojimo tvarkos apraše

NUTARIMAS
FINANSAVIMO pakeitimai

nuo 2019-01-01



• ugdymo procesui organizuoti ir valdyti padidinta 10 proc.: lėšos, skiriamos mokiniams, 

besimokantiems pagal bendrojo ugdymo programas, padidintos nuo 130 Eur iki 143 Eur; lėšos, 

skiriamos mokiniams, besimokantiems pagal ikimokyklinio ir priešmokyklinio ugdymo 

programas, padidintos nuo 65 Eur iki 71,5 Eur (Aprašo 1 priedo 1.1.1 ir 1.1.2 papunkčiai); šis 

lėšų padidinimas buvo skirtas mokyklų vadovų pareiginės algos kintamajai daliai nustatyti;

• sumažinti finansavimo poreikių skirtumus tarp mokyklų, šiam tikslui skiriamų lėšų dalis, 

apskaičiuojama nuo ugdymo plano lėšų, padidintas nuo 2 proc. iki 2,4 proc. (Aprašo 9 punktas);

• tautinių mažumų 1–8 klasių mokinių finansavimas papildomai padidintas 2 proc. (Aprašo 3 

priedo 7.2 papunktis ir koeficientai).

• mokykloms, įgyvendinančioms sausumos arba jūrų kadetų ugdymo sampratas arba jų 

elementus, taip pat specializuoto pradinio, pagrindinio ir vidurinio ugdymo kartu su inžineriniu 

ugdymu programas, finansavimas didinamas 10 procentų (Aprašo 3 priede įrašoma pastaba);

Mokymo lėšų apskaičiavimo, paskirstymo ir panaudojimo tvarkos apraše

NUTARIMAS
FINANSAVIMO pakeitimai

nuo 2019-01-01



KITOS INICIATYVOS
DĖL LĖŠŲ ŠVIETIMO PAGALBAI

nuo 2019-01-01

• Piniginės socialinės paramos nepasiturintiems gyventojams įstatymo pataisos – tik 2019 

metais galimybė sutaupomas lėšas skirti švietimo pagalbai.

• Švietimo pagalbos - savarankiškosios savivaldybių funkcijos - keitimas valstybės priskirtąja 

funkcija (VK rekomendacija dėl funkcijų peržiūros).

• Biudžeto derybose – papildomai 10 mln. Eur.

• ŠMSM raštas FM dėl savivaldybių sutaupymų perskirstymo.

• IR...



Ugdymo planui (DU)

Kiekvienam mokiniui

Mokyklos valdymui (DU)

Švietimo pagalbai (DU)

Kitoms reikmėms

8
0

 %
2

0
%

apie 12 mln. Eur

apie 394 mln. Eur

apie 43 mln. Eur

apie 43 mln. Eur

apie 12 mln. Eur

T
ik

 s
a
v
iv

a
ld

y
b

ių
 B

U
M

~ 2% KK

~ 78% KK

~ 9% KK

~ 9% KK

~ 2% KK



Pagalba
mokyklų vadovams,

savivaldybėms

www.rsvis.mokykla.lt

Gegužė: skaičiuoklė, mokyklai skirtoms ugdymo 

lėšoms planuoti (asmeninė iniciatyva)

Birželis: SVIS galimybė prognozuoti kitų mokslo 

metų biudžetą pagal esamą būklę

http://www.etatinis.lt/


Kaip kas kam atrodo ...



Mokytojų atlyginimai, 
lyginant su kitomis šalimis (USD)

Duomenų šaltinis: EBPO, 2017. 

https://data.oecd.org/eduresource/teachers-salaries.htm

Vokietija

Suomija

Lietuva

2,2 k

3,6 k

https://data.oecd.org/eduresource/teachers-salaries.htm


Gyvenimo kokybė,
BVP vienam gyventojui (PGS)

Duomenų šaltinis: EUROSTAT, 2017.

https://europa.eu/european-union/about-eu/figures/living_lt#tab-2-0

Lietuva (75 ± 5)

Vengrija (HU)

Lenkija (PL)

Graikija (EL)

Estija (EE)

Slovakija (SK)

Portugalija (PT)

Latvija (LV)

https://europa.eu/european-union/about-eu/figures/living_lt#tab-2-0


Duomenų šaltinis: EURYDICE, 2018.

https://eacea.ec.europa.eu/national-policies/eurydice/content/teachers-and-

school-heads-salaries-and-allowances-europe-201617_en

HU, EL, EE 

PL, SK, LV 

EU, PT  

Mokytojų atlyginimai, 
lyginant su kitomis šalimis (PGS)

https://eacea.ec.europa.eu/national-policies/eurydice/content/teachers-and-school-heads-salaries-and-allowances-europe-201617_en



